Item habeo unum coopertorium lecti vvlgo paplan  cum 
aureis filis in fine contextum, quod mecum portaveram; hoc 
lego ecclesie parochiali in Warano, ut magna feria sexta 
singulis annis ad sepulturam domini ponatur.
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Item habeo quandam camisiam ornatam cum margari- 
th is ; hanc lego marito meo, videlicet magnifico domino 
Stephano de Rosgon, ut quo wlt, eandem faciat.

Item habeo quandam tunicam de panno rubeo, quam 
mihi dominus Andreas de Bathor portaverat; hanc lego, ut 
alicui nobili puelle et pauperi dent, ut exoret dominum 
pro me.

Item fuit quedam mulier, nomine Katherina, que mora
batur aput relictam Dominici; ab eadem Katherina emeramus 
quedam pulvinaria, ignoro tamen, si floreno uno aut altero 
dimidio et maritus meus dominus Stephanus de Rozgon 
commiserat persolvere pro eisdem Ambrosio castellano, at 
tamen ignoro si persolvit aut non. Ipsius dominacio mitteret 
missas pro eadem Katherina celebrare, ne anima mea aliquod 
gravamen paciatur.

Item in oppido isto cuidam mulieri dederam nutrire 
quendam orphanum puerum, ad huc eidem obligor florenis 8.

Item fratribus ad Homonna lego florenos quinque, ut 
exorent pro salute anime mee, et peto maritum meum, vide
licet magnificum dominum Stephanum de Rozgon, ut non 
recuset eisdem dare pro refrigerio anime mee prefatos quin
que florenos.

Insuper supplico eundem dominum Stephanum de Rozgon, 
tanquam dominum meum graciosum, ut famulis et famulabus 
meis, qui mihi servierunt et pro presenti serviunt, ipsius magni- 
ficencia pro earum serviciis satisfaciat, et eosdem non dimittat, 
quos vel quas eidem commendo.

Item supplico eidem domino Stephano de Rozgon uti 
domino gracioso, ut priusquam moriar, faciat legere septem 
missas, in quibus eciam passiones continentur, et item post 
hoc faciat legere quadraginta missas et similiter eciam trice
simam. Et supplico eidem, ut mei non obliviscatur, sed 
sepius faciat exorare pro salute anime mee.

Dávidvágási Wyderzak Antal közjegyző 1519. július ll-ik ; hiteles 
átiratából. (391. sz. a.)
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391.
Varanó, 1519 jú liu s 11. Dávidvágási Wyderzak Antal közjegyző 
Rozgonyi István körtére hiteles formába írja át boldogult feleségé
nek, néhai Hédervári Katalinnak végrendeletét. (L. 390. sz. a.)

In nomine domini Amen. Anno nativitatis eiusdem mil
lesimo quingentesimo decimo nono, indiccione septima, undecima 
die mensis Julii, (1519. ju l. 11.) hora nona, vel quasi ante 
meridiem, in curia spectabilis et magnifici domini Stephani 
de Rozgon, in oppido Varano, Agriensis dioecesis, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini, domini Leonis, divina 
providencia papé decimi anno sexto, in mei notarii puplici 
subscripti et testium infrascriptorum ad hec vocatorum spe
cialiter et rogatorum presencia, personaliter constitutus spec
tabilis ac magnificus dominus Stephanus de Rozgon prefate 
dioecesis exhibuit ac presentavit mihi notario puplico sub
scripto quasdam literas testamentales, ultimam voluntatem in 
se continentes, sigillo munitas et sigillatas, scilicet magnifice 
domine Katherine de Hederwara, conthoralis eiusdem magnifici 
domini Stephani de Rozgon bene memorie defuncte, idem 
petens me debita cum instantia, quatenus easdem literas 
testamentales ac ultime voluntatis transsumi et transscribi 
ac in puplicam formam redigi dignarer suorum iurium ube
riorem ob cautelam. Quarum quidem literarum ut prefertur 
mihi exhibitarum et presentatarum talis sequitur tenor: 
(Lásd Hédervári Katalin, Rozgonyi Istvánná 1519 m ájus 
12-iki végrendeletét 390. sz. a.).

Ego verő puplicuSmotarius infrascriptus, tanquam auten- 
ticus persona et iudex iuratus huiusmodi peticionibus et requi- 
sicioni memorati spectabilis et magnifici domini Stephani de 
Rozgon, tanquam iustis et legittimis volens satisfacere, pre- 
fatas literas testamentales ac ultime voluntatis prefate domine 
Katherine de Hederwara non abrasas, non viciatas, non can
cellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus 
vicio et suspicione carentes transsumi et transscribi ac presen- 
tibus literis meis autenticis iuseri decrevi, eidemque magnifico 
domino Stephano 'de Rozgon contuli et dedi iuris sui uberiorem
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ob cautelam. Acta sunt hec et facta anno, indiccione, die, 
hora, loco, et pontificatu, quibus supra; presentibus ibidem 
exsistentibus venerabili domino Nicolao plebano et vicearchi- 
diacono de Warano, venerabili domino Michaele arcium libe
ralium baccalaureo, plebano de Galzeech, Gregorio capellano 
beati Sophie de eadem, Georgio altarista de eadem, Nicolao, 
Damiano, Michaele, ac Johanne et aliis honorabilibus pres- 
biteris et capellanis de Galzeech et Warano fide dignis 
hominibus et personis ad premissa vocatis specialiter et 
rogatis in fidem et testimonium veritatis.

Ego Anthonius presbiter Georgii Wyderzak de Dauid- 
wagasi, Agriensis dioecesis sachra apostolica auctoritate 
notarius puplicus premissis testamentalium literarum pre- 
sentacioni, exhibicioni ac eciam requisicioni et peticioni, dum 
sic, ut premittitur, fierent et agerentur unacum prenominatis 
testibus presens interfui, ideo hoc presens puplicum instru
mentum exinde confeci et in hanc puplicam formam redegi 
signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi et 
roboravi ad hec rogatus et requisitus in singulorum et 
omnium premissorum fidem.

Eredetije hártyán az Országos levéltárban M. 0. D. L. 23167. 
jelzet alatt.

392 .
Buda, 1519 deczember 17. II. Lajos király Báthori István nádort 
500 frtról nyugtatja, mely összeget tőle a nándorfehérvári bánság
nak Hédervári Ferencz kezéből való kiszabadítására vett kölcsön, s 
meghagyja egyúttal Paxy Balázs budai és Móré Fülöp egri prépos
toknak, hogy az egyháziak adójából fizessék vissza Báthori István
nak, avagy ha ebből nem telik ki, a kincstárnok pótolja ki egyéb 

királyi jövedelemből.

Commissio propria domini regis.
Nos Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie 

etc. recognoscimus per presentes, quod quia fidelis noster 
nobis sincere dilectus, spectabilis et magnificus Stephanus de 
Bathor, huius regni nostri Hungarie palatinus et comes 
Themesiensis et parcium regni nostri inferiorum capitaneus 
generalis, iudexque Comanorum nostrorum ad peticionem et
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requisicionem nostram, considerataque presenti necessitate 
nostra, qua ad eliberacionem banatus nostri Nandoraibensis 
de manibus fidelis nostri magnifici Francisci de Hederwara 
in presenciarum urgemur, nobis quingentos fiorenos accomo- 
davit mutuoque et sub spe restitucionis dedit, ideo volentes 
prefatum dominum Stephanum de Bathor palatinum de resti- 
tucione huiusmodi summe quingentorum florenorum reddere 
certum et securum, eandem summam quingentorum flore
norum de dica cleri et presbiterorum ex hoc regno nostro 
Hungarie provenire debenti in h}'rs scilicet locis, ubi com
modius sibi videbitur, eidem domino palatino deputavimus 
atque per fideles nostros venerabiles Blasium Paxy Budensis 
et Philippum More Agriensis ecclesiarum prepositos, commis- 
sarios scilicet ad exaccionem huiusmodi dice per sanctis
simum dominum nostrum deputatos, de eadem dica reddi, 
restitui et persolvi commisimus, immo deputamus et com
mittimus per presentes, ita videlicet et taliter, quod si huius
modi summa quingentorum florenorum de ipsa dica pres
biterorum non expleretur, extunc promittimus id totum, quod 
residuum erit, prefato domino palatino eciam de aliis proven
tibus nostris regalibus usque ad integram summam predic- 
torum quingentorum florenorum realiter et cum effectu red
dere, restituere et persolvere, reddique, restitui et persolvi 
per thesaurarium nostrum sine ulla difficultate facere, qui
bus ut id facere nostram ad racionem debeant, firmissime 
committimus et mandamus harum nostrarum vigore et testi
monio literarum mediante. Datum Bude, sabbato proximo 
post festum beate Lucie virginis et martyris, anno domini 
millesimo quingentesimo decimo nono.

Kívül : Regie litere assecuratorie domino palatino super accomo- 
dacione quingentorum florenorum ad eliberacionem castri Nandoraiben
sis datorum etc.

Eredetije papíron, rányomott pecséttel az Országos levéltárban 
M. 0. D. L. 23298. jelzet alatt.
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393 .
1520 márczius 18. A garamszentbenedeki konvent előtt Nagy- 
lúcsei Dóczy Ferencz tiltakozik az ellen, hogy Hédervári Ferencz 
Enyingi Török Imrével, nándorfehérvári bánnal elcserélte némely 
birtokát, a melyek kölcsönös szerződés révén, melyet Nagy kiesei 

Orbán győri püspök Hédervári Miklóssal kötött, őt illetik.

Nos conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta 
Gron memorie commendamus per presentes, quod magni
ficus Franciscus Dochy de Naghlwche in sua, necnon 
Damiani, Gregorii et Ladislai de eadem Naghlwche, fratrum 
scilicet suorum personis nostram personaliter veniendo in 
presenciam per modum protestacionis et inhibicionis nobis 
facere curavit in hunc modum, quod prout ipsi protestantes 
re vera percepissent, quod magnificus Franciscus de Heder- 
wara totales possessiones videlicet: Genyew, Saag, Thaap 
et Ewrs in Jauriensi, ac Zenthmyklos in Wesprimiensi, 
necnon Kethel, Chasar, Koch, Chycho et Wygman in Coma- 
roniensi, item in Zygethkez, Raro, Selke in predicto Jauriensi 
et Arak in Mosoniensi comitatibus existentes habitarum (így) 
que scilicet bona hereditaria ipsos protestantes, ut dicitur, 
per modum contractus, quem quondam reverendus dominus 
Urbanus episcopus Agriensis frater patruelis ipsorum pro
testandum, cum magnifico Nicolao de Hederwara patre ipsius 
Francisci iam dicti fecisset, concernerent, magnifico Emerico 
Therek de Ennyk, bano Nandoralbensi, per modum con- 
cambialis permutacionis in perpetuum dedisset et tradidisset, 
per hoc que ab ipsis protestantibus alienare niteretur in pre- 
iudicium et dampnum ipsorum protestandum valde magnum, 
factaque huius modi protestacione idem Franciscus Dochy 
nomine et in personis quorum supra, prefatum Franciscum 
de Hederwara a permutacione et vendicione, necnon qua- 
litercunque a se alienacione, prefatumque Emericum Therek 
et alios quoslibet ad se recepcione et se intromissione quovis 
quaesito colore, usuque fructuum et quarumlibet utilitatum 
percepcione sew percipifaccione, regiam autem maiestatem 
a donacione, collacione et consensus sui regii superinde
adhibicione qualitercuque iam factis, vel fiendis prohibuit

/
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contradicendo, et contradixit inhibendo publice et manifeste 
coram nobis vigore et testimonio presencium mediante. Datum 
in dominica Letare nuncupata, anno domini millesimo quingen
tesimo vigesimo.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét töredékével, fasc. 91. 
Nr. 4. alatt.

394 .
Kevi, 1521 április 8. II. Lajos király megparancsolja Nagy- 
lúcsei Dóczy Ferencz, óvári várnagynak, hogy Héderváry István 
jobbágyait, — kiket alvárnagyjai elhajtottak, — igavonó bar
maikkal együtt azonnal bocsássa szabadon, ha királyi neheztelését 

nem akarja magára vonni.

Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fideli nostro magnifico Francisco Doczy de Naghhvche, castel
lano castri nostri Owaar salutem et gráciám. Ad querelas 
fidelis nostri • egregii Stephani de Hederwara, administratoris 
proventuum episcopatus Wesprimiensis nobis propterea factas, 
scripseramus superioribus diebus vobis, ut vos iobagiones 
dicti Stephani de Hederwara de quadam silva ad certa bona 
per condam comitem Petrum eidem impignorata pertinenti 
cum curribus et iumentis suis per vicecastellanos vestros 
introductos pacifice simul cum illis pecoribus, que vos ex 
bonis dicti Stephani Hederwary in comitatu Mosoniensi 
habitis tanquam comes eiusdem comitatus ob pecuniam 
eorundem bonorum vigore literarum thezaurarii nostri per 
ipsum Stephanum pro se in proximo subsidio nostro reten
tam abduci et depredari fecisses, citra moram dimittere et 
restituere deberes. Et cum litere nostre absentibus nobis 
prefatis vicecastellanis vestris presentate fuissent, nihil ad 
ipsas literas et mandata nostra fecissent, quin pocius literas 
ipsas nostras contra earum contenta apud se retinuissent. 
Quoniam autem de bonis ipsis, unde iobagiones ipsi intro
ducti esse dicuntur, prope diem nos ipsi cognoscere volumus, 
mandamus iccirco fidelitati vestre sub pena indignacionis 
nostre harum serie firmissime, quatinus statim, visis presen-
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Stephani iobagiones, qui adhuc apud vos detinere dicuntur 
simul cum omnibus iumentis et pecoribus suis predictis 
dimittere et eidem restituere modis omnibus debeatis et 
teneamini, aliud pena sub premissa facere non presumatis. 
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in oppido 
nostro Kewy, feria secunda proxima post dominicam Quasi
modo, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Eredetije papíron, rányomott pecséttel, fase. 106. Nr. 9. jel
zet alatt.

395 .

1521 április 10. A székesfehérvári keresztesek előtt Héderváry 
Ferencz, nándorfehérvári bán azon 4000 magyar forint fejében, 
mely összeget Héderwáry Istvántól Nándorfehérvár szükségletére 
•és zsoldosok fizetésére kölcsön vett, zálogul leköti szigetközi rész
birtokait oly föltétellel, hogy ha Szent-Mihály napjáig (szept. 29.) 
a  kölcsönt visszafizetni nem képes, — mivel kétséges, vájjon 
visszatér-e Nándorfehérvárról, kikerülve a törökök gyilkos fegy
verét, — szigetközi részbirtokait Héderwáry István és fiai, Lőrincz 

és György vegyék birtokukba.

Nos conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesie 
beati regis Stephani de Alba memorie commendamus, quo
modo magnificus dominus Franciscus de Hederwara, banus 
castri Nandoralbensis onera quorumlibet fratrum, proximo
rum et consanguineorum suorum in subscriptis super se 
levando coram nobis personaliter constitutus, sponte et libere 
ac animo in se, ut dixit, bene deliberato confessus extitit et 
retullit in hunc modum, quomodo quamvis ipse superioribus 
temporibus ab egregio Stephano de dicta Hederwara, fratre 
suo, urgentibus certis necessitatibus predicti castri Nandor
albensis duo millia et quingentos florenos Hungaricales mutuo 
et sub spe restitucionis infra certum terminum levaverit, 
idcircoque ipse in presencia ad pretactum castrum Nandor- 
albense necessario venire deberet, ad necessitates eiusdem 
castri Nandoralbensis et eciam ad gentes et stipendiarios 
suos conternandas et sustentandos rursum a predicto Ste-
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phano Hederwary, fratre suo mille et quingentos florenos, 
in toto quattuor millia florenos facientes levasset, quam 
quidem summam huiusmodi quattuor millium florenorum ad 
festum sancti Michaelis archangeli (szept. 29.) proxime ven
turum reddere et persolvere eidem promisisset, imo promisit 
nostri in presencia tali modo, ut si ad prescriptum terminum 
sibi persolvere non posset, extunc ne bona sua subnotanda 
in districtu Zygethkewz vocato habita, ad porcionem suam ia 
oppido Hederwara habitam pertinencia, que iure consanguini
tatis et successorio prenotatum Stephanum Hederwary, fratrem 
suum concernerent et ad eum spectare dinoscerentur, manus 
devenirent ad alienas, quia dubium esset sibi, an salvus de 
dicto castro redire et vivus manus cruentas Thurearum 
evadere posset; mox dicto -termino festi sancti Michaelis 
(szept. 29.) adveniente, idem Stephanus Hederwary vigore 
solummodo presencium mediante totales porciones eiusdem 
domini Francisci Hederwary possessionarias in possessionibus 
Remethe, Bodak simulcum theolonio (így) et tributis ibidem 
exigi solitis, necnon Sely, Darno, Lypolthffalwa, Gywlwez 
in Posoniensi, item in oppido Hederwara, Aswan, Olthtowa, 
Raro, Zelke, Zenth Pal, Dwnazegh, Ladamer, Zamol, W yfalw , 
Zabady, Nagh Medwe, K ys Medwe, Zaph, Zygeth, Ewthwen 
cum teolonio ibidem exigi solito, item in civitate Jauriensi, in 
eodem Jauriensi, item Arak et Nowak in Mosoniensi comi
tatibus existentibus habitas simulcum cunctis earundem utili
tatibus et pertinenciis quibuslibet, terris videlicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, aquis, fluviis, piscinis, piscatu
ris, vineis, vinearumque promonthoriis ac molendinis et eorun
dem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen
darum suarum integritatibus, quocunque nomine appellatis 
ad easdem porciones possessionarias de iure et ab antiquo 
spectantibus et pertinere debentibus, pro se ac Laurencio et 
Georgio, filiis suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis occupare tanquam proprias hereditates suas iure 
perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas, utendasque 
pariter et habendas possit et valeat effective harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum in festo beati
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Ezechielis prophete, anno domini millesimo quingentesimo 
vigesimo primo.